УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ГРАЖДАНСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2002 Г. N 1325

1. Внести в Положение о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации,

 утвержденное  "ОбУказом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. N 1325

утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 46, ст. 4571; 2004, N 1, ст. 16; 2006, N 45,

ст. 4670; 2007, N 31, ст. 4020; 2009, N 34, ст. 4170; N 43, ст. 5049; 2011, N 43, ст. 6025; 2012, N 23, ст.

2991; N 38, ст. 5074; N 50, ст. 7016; N 53, ст. 7869; 2013, N 52, ст. 7146; 2014, N 32, ст. 4469; 2016, N 32,

ст. 5098; 2017, N 37, ст. 5501; 2018, N 41, ст. 6224; 2019, N 38, ст. 5286; 2020, N 26, ст. 4085; N 30, ст.

4888), следующие изменения:

а) абзац четвертый подпункта "г" пункта 14 изложить в следующей редакции:

"лицо, имеющее дееспособных сына или дочь, достигших возраста 18 лет и состоящих в гражданстве

Российской Федерации, - свидетельство о рождении и паспорт гражданина Российской Федерации

сына или дочери, а в случае усыновления (удочерения) ребенка и отсутствия в свидетельстве о его

рождении указания усыновителя в качестве родителя ребенка также свидетельство об

усыновлении;";

б) пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае достижения ребенком возраста 18 лет в период рассмотрения заявления о приеме его в

гражданство Российской Федерации в соответствии с частью шестой статьи 14 Федерального закона

такое заявление подлежит рассмотрению в установленном порядке при отсутствии

предусмотренных статьей 16 Федерального закона оснований отклонения заявлений.";

в) в абзаце третьем пункта 37 слова "либо лицом, исполняющим его обязанности" заменить словами

", либо лицом, исполняющим его обязанности, либо заместителем руководителя полномочного

органа".

2. Настоящий Указ вступает в силу с 12 октября 2020 г.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

5 октября 2020 года

N 606